
REGIONE PIEMONTE BU11 16/03/2017 
 
Codice A1603A 
D.D. 24 gennaio 2017, n. 36 
PAR FSC 2007-2013. Linea d'Intervento "Servizio idrico integrato e tutela delle risorse 
idriche".Progetto 11.01 "Realizzazione opere fognarie Via Vecchia dei Bagliani nel territorio 
del comune di Alessandria". Rideterminazione finanziamento in Euro 495.526,23 e variazione 
ragione sociale beneficiario da A.M.A.G. S.p.A. (partita IVA 01830160063) ad AMAG RETI 
IDRICHE S.p.A. (partita IVA 02525300063) di Alessandria.  
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 
 

- la Giunta Regionale, con D.G.R. n. 37-4154 del 12 luglio 2012, ha integrato e modificato il 
proprio Programma Attuativo Regionale del FAS Piemonte 2007-2013 (PAR FAS), ai sensi 
degli esiti del Comitato di Pilotaggio riunitosi il 18 aprile 2012 e della Delibera CIPE n. 41 del 
23 marzo 2012, introducendo la nuova Linea d’intervento riguardante il servizio idrico e la 
tutela delle risorse idriche; 

- con D.G.R. n 8-6174 del 29 luglio 2013, la Giunta Regionale ha approvato il nuovo Programma 
Attuativo Regionale (PAR) per il Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013 ed ha 
contestualmente abrogato il precedente PAR FAS di cui alla D.G.R. n. 37-4154 del 12 luglio 
2012, come successivamente modificato con la D.G.R. n. 24-4659 del 1 ottobre 2012; 

- con D.G.R. n. 35-6909 del 18 dicembre 2013 la Giunta Regionale ha approvato l'Accordo di 
Programma Quadro (APQ) "Interventi a favore del servizio idrico integrato e per la tutela delle 
risorse idriche", sottoscritto in data 10 gennaio 2014 tra la Regione Piemonte, il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) ed il Ministero dello Sviluppo 
economico (MISE); 

- con determinazione del responsabile della Direzione Ambiente n. 48/DB1000 del 7 marzo 2014 
è stata approvata la convenzione attuativa dell’APQ, repertoriata al numero 97 in data 14 marzo 
2014; 

- la suddetta convenzione costituisce atto di concessione del contributo, per gli interventi previsti  
e nella misura indicati nell’Allegato A alla convenzione stessa; 

- tra i progetti finanziati figura il progetto 11.01 “Realizzazione opere fognarie in Via Vecchia dei 
Bagliani e presso il cimitero nel territorio del comune di Alessandria” in capo all’Azienda 
Multiutility Acqua e Gas S.p.A. (A.M.A.G. S.p.A.) di Alessandria quale soggetto attuatore, per 
un importo complessivo di euro 3.630.000,00, di cui euro 1.250.000,00 a valere su risorse PAR 
FSC 2007-2013 ed euro 2.380.000,00 quale cofinanziamento del soggetto beneficiario. 

Con lettera prot. n. 13223 del 20 ottobre 2014 la Direzione regionale Ambiente 
comunicava ai Soggetti firmatari della convenzione attuativa che, a seguito di quanto disposto dalla 
deliberazione CIPE 21/2014, la scadenza per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente 
vincolanti relative all’affidamento dei lavori veniva anticipata dal 30 giugno 2016 – termine 
previsto dalla convenzione attuativa – al 31 dicembre 2015. 

Con nota prot. n. 328  del 24 febbraio 2016 l’A.M.A.G. S.p.A. ha trasmesso la 
determinazione dell’Amministratore delegato n. 217 del 21-12-2015 relativa all’aggiudicazione dei 
lavori, da cui risulta che i medesimi sono stati appaltati per un importo di euro 1.533.776,37, 
comprensivo di euro 517.418,98 per oneri di sicurezza e costi della manodopera, con un ribasso del 
54,885% sull’importo a base d’asta di euro 2.252.814,79.  

Successivamente l’A.M.A.G. S.p.A. con nota prot. 793 del 3 maggio 2016, a seguito 
delle reali possibilità di realizzazione, a tempi brevi, degli insediamenti artigianali, commerciali e 
residenziali che erano stati ipotizzati in fase di progettazione, ha ritenuto opportuno rimandare in 
tempi successivi la valutazione dell’eventuale potenziamento di uno dei tratti della rete fognaria 



cittadina, poiché le condotte esistenti risultano essere attualmente in grado di smaltire l’attuale 
carico idraulico. Tale scelta ha comportato l’annullamento della gara espletata a dicembre 2015, la 
predisposizione di un nuovo progetto e della documentazione per la nuova gara di appalto, da 
concludersi entro il 30 giugno 2016. 

Con la medesima nota A.M.A.G. S.p.A. evidenzia proprie significative difficoltà 
finanziarie, le quali inducono ad operare anche una scelta di ridimensionamento del 
cofinanziamento previsto. A seguito di quanto sopra l’Azienda con la stessa comunicazione ha 
proposto una modifica dell’intervento 11.01, che assumerebbe la nuova denominazione 
“Realizzazione opere fognarie in Via Vecchia dei Bagliani nel territorio del comune di Alessandria” 
(dunque senza riferimento alle opere fognarie in zona cimitero), con un costo complessivo di euro 
750.000,00 e per il quale A.M.A.G. S.p.A. si è impegnata a rispettare la scadenza del 30 giugno 
2016 per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti.  

Per quanto riguarda la quota PAR FSC da riconoscere a sostegno del progetto nella 
nuova configurazione proposta, A.M.A.G. S.p.A. non richiede una cifra specifica. In considerazione 
del fatto che la finalità principale dell’opera, cioè il contributo alla piena ottemperanza 
dell’agglomerato urbano di Alessandria ai dettami della dir. 91/271/CE, viene confermata e stante le 
difficoltà che l’azienda rappresenta per quanto riguarda la propria capacità di finanziare l’opera, con 
nota prot. 13508/A1603A del 9 maggio 2016 inviata alla Direzione Regionale Risorse finanziarie e 
patrimonio, Settore Programmazione negoziata - Organismo di programmazione e attuazione del 
PAR FSC 2007 2013,  la Direzione Regionale Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, nel 
condividere la proposta di modifica al progetto 11.01, propone di assegnarli un contributo a valere 
sulle risorse PAR FSC 2007-2013 di 700.000,00 euro ed un cofinanziamento del soggetto attuatore 
di 50.000,00 euro. La somma di euro 550.000,00, derivante dal finanziamento inizialmente previsto 
e quanto ora assegnato, costituisce economia riprogrammabile, ai sensi dell’art. 7 dell’APQ 
regolante la Linea d’Intervento. 

Nella medesima nota del 9 maggio 2016 è stato richiesto alla Direzione Regionale 
Risorse finanziarie e patrimonio di attivare le procedure per l’ottenimento dei pareri alla variazione 
presentata da A.M.A.G. S.p.A. da parte del Comitato di Pilotaggio del PAR e del Tavolo dei 
Sottoscrittori dell’APQ.  

Il progetto esecutivo dell’intervento 11.01 “Realizzazione opere fognarie in Via Vecchia 
dei Bagliani nel territorio del comune di Alessandria” è stato approvato dall’Autorità d’Ambito n. 6 
“Alessandrino“ con determinazione del Direttore dell’ATO 6 n. 56 del 29 aprile 2014. 

In data 12 maggio 2016 l’ A.M.A.G. S.p.A. con nota prot. 848 ha comunicato che il 
costo complessivo del progetto 11.01 era aumentato ad euro 850.000,00 per comprendere anche il 
costo per la sostituzione delle pompe della stazione di sollevamento esistente presso l’attuale 
depuratore oggetto di intervento. Con tale ipotesi il nuovo importo di progetto sarebbe quindi 
coperto per 700.000,00 euro da risorse PAR FSC 2007-2013 e per 150.000,00 euro da risorse del 
soggetto attuatore. L’intervento risulta quindi essere finanziato per l’82,353% con risorse PAR FSC 
2007-2013 e per il 17,647% con cofinanziamento del soggetto beneficiario. 

Con nota prot. 14035/A1603A del 16 maggio 2016 è stata comunicata alla Direzione 
Regionale Risorse finanziarie e patrimonio, Settore Programmazione negoziata- Organismo di 
programmazione e attuazione del PAR FSC 2007 2013 l’integrazione di cui sopra. 

Con successiva nota prot. 19053/A1603A del 18 luglio 2016 è stato richiesto al Tavolo 
dei sottoscrittori il parere in merito alla modifica dell’intervento 11.01; con successiva nota prot. 
14540 del 29 luglio 2016 il MATTM ha espresso parere positivo alla modifica proposta 
sull’intervento 11.01, mentre l’Agenzia per la Coesione Territoriale (succeduta al Ministero dello 
Sviluppo Economico,  Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica,  Direzione Generale 
per la Politica regionale unitaria nazionale) con nota prot. AICT 7681 del 21-9-2016, nel prendere 
atto del parere del MATTM, chiede di conoscere la destinazione delle risorse FSC pari a 550.000,00  
che risultano “economia riprogrammabile” come precedentemente esposto. A seguito della nota 
prot. 40760/A1105A del 25-10-2016 della Direzione Regionale Risorse finanziarie e patrimonio, 



Settore Programmazione Negoziata che ribadisce quanto richiesto dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale si da atto che è all’esame del Settore la riprogrammazione delle risorse FSC. 

Con nota prot. n. 1104 del 17 giugno 2016, l’ A.M.A.G. S.p.A. ha trasmesso la 
deliberazione dell’Amministratore Delegato n. 42 del 16 giugno 2016 di aggiudicazione dei lavori, 
da cui risulta che i medesimi sono stati appaltati per un importo di euro 329.815,03, comprensivo di 
euro 5.829,54 per oneri di sicurezza e di euro 145.080,94 per costi della manodopera, con un 
ribasso del 58,121% sull’importo a base d’asta di euro 427.193,95. Tali lavori sono stati appaltati 
definitivamente alla ditta aggiudicataria con nota prot. 1073 del 16 giugno 2016. 

Il quadro economico conseguente all’aggiudicazione dei lavori è così ripartito: 
LAVORI   
ribasso 58,121%  sull’importo a base d’asta di euro 427.193,95 Euro  248.289,40 
Importo aggiudicazione lavori, al netto del ribasso, comprensivo di  euro 
150.910,48 per oneri di sicurezza e per costi della manodopera 

Euro 329.815,03 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE Euro   271.895,57 
Totale complessivo al netto del ribasso   Euro  601.710,60 

L’Accordo di Programma Quadro, art. 7 “Riprogrammazione delle economie”, punto 4, 
come recepito dall’art. 19 della convenzione attuativa dell’APQ,  dispone che “Le economie 
derivanti dal ribasso d’asta o da minori costi sono imputate al fondo FSC ed ai soggetti attuatori 
pro-quota in proporzione all’originario apporto di risorse”. 

Risulta quindi necessario determinare l’economia di progetto, corrispondente al  ribasso 
d’asta di euro 248.289,40 imputato pro-quota in proporzione all’originario apporto di risorse, nel 
seguente modo:  

Quota PAR FSC 2007-2013 (quota pari all’82,353%) Euro 204.473,77 
Quota AMAG SpA (quota pari al 17,647%) Euro     43.815,63 

Lo stesso art. 7 dell’APQ, punto 2, dispone che “non sono comunque riprogrammabili le 
economie entro la percentuale del 10% del costo del progetto, se non ad intervento ultimato”. 

La nuova copertura finanziaria del progetto 11.01 “Realizzazione opere fognarie in Via 
Vecchia dei Bagliani nel territorio del comune di Alessandria” è conseguentemente così 
rideterminata: 

PAR FSC 2007-2013 (700.000,00 – 204.473,77) Euro 495.526,23 
Cofinanziamento a carico della Società A.M.A.G. S.p.A. (150.000,00 – 
43.815,63) 

Euro 106.184,37 

Totale intervento rideterminato  Euro 601.710,60 
Economie entro la percentuale del 10% del costo del progetto, non 
riprogrammabili, se non a progetto ultimato (APQ, art. 7, punto 2)  

Euro  85.000,00 

Economia riprogrammabile ad oggi dal Tavolo dei sottoscrittori, a 
valere sulle risorse PAR FSC 2007-2013  

Euro  119.473,77 

Vista la nota prot. 105 del 20 gennaio 2017 con la quale si comunica che con atto rep. 
98541 raccolta 37120 del 28 novembre 2016 è avvenuto il trasferimento del ramo “Erogazione del 
servizio idrico integrato” da A.M.A.G. S.p.A (codice fiscale e partita IVA 01830160063) ad 
AMAG RETI IDRICHE S.p.A (codice fiscale e partita IVA 02525300063) con sede in Via 
Damiano Chiesa 18, 15121 ALESSANDRIA. 

Dato atto che, per effetto del suddetto conferimento, il finanziamento concesso ai sensi 
del PAR FSC 2007-2013 Linea d'Intervento "Servizio idrico integrato e tutela delle risorse idriche", 
è trasferito a AMAG  RETI IDRICHE S.p.A (codice fiscale e partita IVA 02525300063). 

Tutto ciò premesso, 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 



vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

vista la legge regionale 29 dicembre 2016, n. 28 “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2017 e disposizioni finanziarie”; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

preso atto della pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della Corruzione  2016-
2018 approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-4209 del 21 novembre 2016; 

attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto del trasferimento del ramo “Erogazione del servizio idrico integrato” da 

Azienda Multiutility Acqua e Gas S.p.A. (A.M.A.G. S.p.A.) (codice fiscale e partita IVA 
01830160063), Via Damiano Chiesa 18, 15121 ALESSANDRIA ad AMAG RETI IDRICHE 
S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 02525300063) con sede in Via Damiano Chiesa 18, 15121 
ALESSANDRIA; 

2. di dare atto che, per effetto del suddetto conferimento, il finanziamento concesso ad A.M.A.G. 
S.p.A. ai sensi del PAR FSC 2007-2013 Linea d'Intervento "Servizio idrico integrato e tutela 
delle risorse idriche", è trasferito a AMAG RETI IDRICHE S.p.A (codice fiscale e partita IVA 
02525300063); 

3. di dare atto che il progetto 11.01 “Realizzazione opere fognarie in Via Vecchia dei Bagliani e 
presso il cimitero nel territorio del comune di Alessandria” ora in capo ad AMAG RETI 
IDRICHE S.p.A., inserito nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Interventi a favore del 
servizio idrico integrato e per la tutela delle risorse idriche" PAR FSC 2007-2013, sottoscritto 
in data 10 gennaio 2014 tra la Regione Piemonte, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare (MATTM) ed il Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) con un 
costo iniziale di euro 3.630.000,00, di cui euro 1.250.000,00 a valere su risorse PAR FSC 2007-
2013 ed euro 2.380.000,00 quale cofinanziamento del soggetto beneficiario, è stato 
ridimensionato e modificato nella sua denominazione in “Realizzazione opere fognarie in Via 
Vecchia dei Bagliani nel territorio del comune di Alessandria”, con un costo complessivo di 
euro 850.000,00, di cui euro 700.000,00 a valere su risorse PAR FSC 2007-2013 ed euro 
150.000,00 quale cofinanziamento del soggetto beneficiario; 

4. di dare atto che la modifica del progetto è stata sottoposta al Tavolo dei sottoscrittori dell’APQ 
ed ha ottenuto parere favorevole del MATTM, espresso con nota prot. 14540 del 29 luglio 
2016, mentre l’assenso dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, espresso con nota prot. AICT 
7681 del 21 settembre 2016, è condizionato alla presentazione ed approvazione di una proposta 
di riprogrammazione della somma di euro 550.000,00, derivante dalla differenza tra il 
finanziamento inizialmente previsto e quanto ora assegnato per l’intervento 11.01, e che 
costituisce economia riprogrammabile, ai sensi dell’art. 7 dell’APQ regolante la Linea 
d’Intervento; 

5. di dare atto che con prossimo provvedimento sarà definita la proposta di utilizzo della somma 
di euro 550.000,00, come sopra descritta, unitamente alle altre economie subito 
riprogrammabili emerse fino ad oggi dalla realizzazione degli interventi dell’Accordo di 
Programma Quadro, compresa l’ulteriore economia di cui al successivo punto 8, relativa al 
medesimo intervento 11.01; 

6. di rideterminare conseguente, sulla base di quanto disposto ai punti 4 e 5 di cui sopra ed a 
seguito dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori, come esposto in premessa, in euro 601.710,60 
il costo complessivo dell’intervento identificato con il codice 11.01 “Realizzazione opere 
fognarie in Via Vecchia dei Bagliani nel territorio del comune di Alessandria” CUP 
E33J13000000006; 



7. di dare atto che, per effetto di quanto dettato dall’art. 7 dell’Accordo di Programma Quadro 
“Riprogrammazione delle economie”, punto 4 “Le economie derivanti dal ribasso d’asta o da 
minori costi sono imputate al fondo FSC ed ai soggetti attuatori pro-quota in proporzione 
all’originario apporto di risorse”, il ribasso d’asta di euro 248.289,40 è imputato per euro 
204.473,77 quale quota PAR FSC 2007-2013 e per euro 43.815,63 quale quota a carico del 
soggetto attuatore; 

8. di rideterminare conseguentemente in euro 495.526,23 il finanziamento concesso a favore della 
Società AMAG RETI IDRICHE S.p.A. per la realizzazione dell’intervento (convenzione rep. n. 
97 del 14 marzo 2014) ed in euro 106.184,37 il cofinanziamento a carico della Società stessa;  

9. di dare atto che per l’esecuzione dell’intervento è accantonata la somma di euro 85.000,00 
come definita in premessa, quale “economia non riprogrammabile, se non ad intervento 
ultimato”, come disposto dall’Accordo di Programma Quadro, articolo 7 “Riprogrammazione 
delle economie”, punto 2; 

10. di dare atto altresì che, alla luce di quanto esposto ai precedenti punti 7 e 9 , la somma ad oggi 
riprogrammabile è pari ad euro 119.473,77; 

11. di richiamare quanto stabilito all’art. 10 della convenzione attuativa dell’APQ rep. n. 97 del 14 
marzo 2014, in ordine alle modalità di erogazione del finanziamento PAR FSC 2007-2013. 

La copertura finanziaria della spesa è garantita con le risorse PAR FSC 2007-2013 
iscritte sul capitolo 288154. 

Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente” dei seguenti dati: 

 
 
 
 

BENEFICIARIO AMAG RETI IDRICHE S.p.A., Via Damiano Chiesa 18, 15121 
ALESSANDRIA - codice fiscale e partita IVA 02525300063 

 
 
IMPORTO  

Euro 495.526,23 
NOTA: viene rideterminato l’importo del finanziamento di euro 
1.250.000,00, assegnato per l’intervento 11.01 con l’APQ PAR-FSC 
2007-2013 “Interventi a favore del servizio idrico integrato e per la tutela 
delle risorse idriche” (DGR 35-6909 del 18-12-2013) e con successiva 
convenzione attuativa dell’APQ rep. 97 del 14-3-2014 (DD 48/DB1000 
del 7-3-2014. L’intervento 11.01 iniziale  “Realizzazione opere fognarie 
in Via Vecchia dei Bagliani e presso il cimitero nel territorio del comune 
di Alessandria”  è stato ridimensionato e modificato nella sua 
denominazione in “Realizzazione opere fognarie in Via Vecchia dei 
Bagliani nel territorio del comune di Alessandria” con un costo 
complessivo di euro 850.000,00 euro, di cui euro 700.000,00 a valere su 
risorse PAR FSC 2007-2015 ed euro 150.000,00 quale cofinanziamento 
del soggetto beneficiario. La somma di euro 550.000,00 derivante dalla 
differenza fra il finanziamento inizialmente previsto e quanto ora 
assegnato, costituisce economia riprogrammabile, ai sensi dell’art. 7 
dell’APQ regolante la Linea d’Intervento. 
La somma di  euro 85.000,00 è accantonata quale “economia non 
riprogrammabile, se non a progetto ultimato” (art. 7 dell’APQ e art. 19 
convenzione attuativa dell’APQ) e potrà essere utilizzata dal soggetto 
beneficiario per eventuali maggiori costi non prevedibili in fase di 
progettazione o, al termine dei lavori previsti, per opere non contemplate 
dal progetto ma ad esso strettamente funzionali 



RESPONSABILE 
DEL 
PROCEDIMENTO  

Dr. Roberto Ronco 

MODALITA’ PER 
L’INDIVIDUAZIONE 
DEL BENEFICIARIO 

DGR 28 dicembre 2012 n. 59-5181 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte 
ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
        Il Direttore 
          Dr. Roberto RONCO 


